Syllabus i Lëndës: Praktika Pedagogjike I
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit 

Master i Mësimdhënies Lëndore me Specializim në Histori

	Titulli i lëndës:
	Praktika pedagogjike I

	Niveli:
	Master

	Statusi i lëndës:
	E obliguar

	Viti i studimeve:
	Viti i parë, sem. II

	Numri i orëve në javë:
	3+0 (3 orë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Veli Kryeziu

	Detajet kontaktuese: 
	veli.kryeziu@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Mësimi praktik përfshinë dy komponentë të ndara, por të lidhura ngushtë: 

· Mësimin praktik në Fakultet (përgatitja teorike) i cili ka dy qëllime primare: (I) t’u ofrojë studentëve përgatitjen që u duhet atyre për të qenë të suksesshëm në klasa, dhe (II) t’u ofrojë atyre kohë dhe strukturë për reflektim dhe diskutim, për ta mundësuar nxënien nga koha që kanë kaluar në klasë. 

· Mësimi praktik në shkolla i cili synon që studentët të zhvillojnë njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet e caktuara për të qenë mësimdhënës në nivelin e shkollës së mesme te ulët dhe/ose të lartë si dhe të zbatojnë strategji të ndryshme të cilat shpiejnë drejt zhvillimit të tyre si mësimdhënës. Kjo pjesë përfshinë edhe zhvillimin e aftësive për të krijuar dhe menaxhuar një ambient kultivues dhe përkrahës të nxënies dhe për të planifikuar dhe mbajtur mësim sipas planprogramit të shkollës si dhe për t’u njohur me funksionimin e shkollës si organizatë.

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi parësor i komponentës së mësimit praktik është që studentëve të masterit t’u ofrohen mundësitë për të zhvilluar shkathtësitë për planifikimin dhe realizimin e mësimdhënies efektive në klasë, përfshirë edhe vlerësimin e nxënësve, dhe t’u ndihmojë atyre që të kuptojnë më mirë rolet dhe përgjegjësitë e mësimdhënësve brenda kulturës së shkollës dhe klasës. Komponenta e mësimit praktik do të përfshijë edhe kohën e kaluar në ligjërata në aktivitete mësimi, edhe kohën e kaluar në klasa të shkollave.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje të:

1. Analizojnë funksionin pedagogjik të praktikës mësimore

2. Njoftohen me shkollën dhe ambientin fizik e social në shkollë

3. Vëzhgojnë dhe reflektojnë mbi aspekte të ndryshme të mësimdhënies dhe mësimnxënies në shkollë.

4. Analizojnë dhe gjykojnë mbi praktikat e mësimdhënies

5. Zhvillojnë shkathtësi të vetë organizimit dhe raportimit


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	6
	18

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	5
	15

	Punë praktike
	5
	10
	50

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	2
	2

	Totali
	
	
	125 orë

	125:25 = 5 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies që do të zbatohet në këtë kurs do të jetë kryesisht interaktive dhe e orientuar drejt involvimit të studentëve në diskutime. Rëndësi e veçantë i kushtohet aspekteve praktike të shtjellimit të temave konkrete ku studentët do të angazhohen në detyra praktike në lidhje me temat përkatëse. Prezantimet dhe punimet e mësimdhënësit do të shërbejnë si pikënisje dhe formulim i kornizës brenda së cilës do të orientohet puna e studentëve. Do te ketë mundësi te mikro mësimdhënies dhe te mësuarit ne bashkëpunim. Kërkohet gjithashtu lexim dhe hulumtim i vetëdrejtuar. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në këtë kurs zbaton qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm. Vlerësimi në këtë kurs synon jo vetëm të verifikojë aftësitë dhe arritjet e studentit të caktuar por edhe bashkëpunimin e tyre brenda grupit dhe ngritjen e përgjegjësisë për të kontribuar në zhvillimin e kolegëve brenda grupit.

Vlerësimi mbështetet në këto aktivitete:

· Vijueshmëria                                                                   10%

· Ditari reflektiv                                                                 20%

· Reflektim i studentit nga vëzhgimi në praktikë         20%

· Vlerësimi përfundimtar                                                 40%
· Minikonferenca                                                               10%
Të gjitha obligimet (detyrat dhe ushtrimet) të shkarkohen ne Google Classroom. Dokumentet të ruhen si në shembujt më poshtë:
Vezhgimi ne praktike 1. Filan Fisteku, PP1
Reflektimi 1. Filan Fisteku, PP1

Pikët (%)  Nota

                                             94 -100
10

                                             84 - 93
  9

                                                       73 - 83
  8

                                             61 - 72
  7

                                             50 - 60
  6

Referenca dhe stili i shkrimit

Studentët inkurajohen të përdorin stilin akademik gjatë hartimit të detyrave të kursit dhe në rast të shfrytëzimit të burimeve të tjera duhet t’i binden rregullave të APA-s.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	A)  Literatura e obliguar:
1. Fakulteti i Edukimit. (2017) Doracaku për mësimin praktik. 
2. MASHT (2011). Korniza e Kurrikulës së Kosovës, Prishtine, 2016
3. MASHT. Kurrikulat bërthamë (sipas natyrës së programit lëndor), Prishtine 2017
4. MASHT, Kornizë strategjike për zhvillimin e mësimdhënësve në Kosovë, Prishitne, 2017

	Literatura shtesë:  
	B) Literatura shtesë

1. Artikuj mbi shkrimin reflektiv, ditarin e studentit dhe vetëvlerësimin (te rekomanuara nga profesori i lendes)


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet
	Detyra dhe Reflektime

	Java e parë:2
	Përshkrimi i kursit. Syllabusi dhe detyrat
	

	Java e dytë:

	Rëndësia e ndërlidhjes së teorisë me praktikën mësimore- Parimet udhëzuese

Politikat dhe procedurat e përgjithshme

(Doracaku për mësimin praktik)
	https://albanica.al/kerkime_pedagogjike/article/view/4857/4956 

	Java e tretë:

	Rolet dhe përgjegjësitë e studentëve, mentorëve dhe mbikëqyrësve nga fakulteti

Kodi i mirësjelljes profesionale të studentëve

(Doracaku për mësimin praktik)
	

	Java e katërt:

	Observimi/vëzhgimi dhe ofrimi i informatës kthyese për mësimdhënie efektive
	

	Java e pestë:  

	Te fillojmë me praktikat reflektuese
Shembull Reflektimi. Menaxhimi

Studenti është rritur si lider ne edukimin shkencor
	

	Java e gjashtë:

	Praktikë reflektuese


	Reflektimi 1. Reflektim mbi praktikën e mësimdhënies

	Java e shtatë:  

	Te reflektuarit mbi nevojën për te ndryshuar
Teoria be ndryshimit e bazuar ne Vlera

Shembull Reflektimi. Kuptimi i teorisë dhe literaturës së edukimit shkencor dhe zbatimi ne praktike
- Të kuptuar më mirë te literaturës dhe teorisë se rëndësishme të edukimit.
	Reflektimi 2. Reflektim mbi edukimin e bazuar ne vlera

	Java e tetë:  

	Reflektim për vetëdije/vetë përmirësim
	Reflektimi 3. Reflektim mbi menaxhimin e klasës

	Java e nëntë:
14.04.2025-18.04.2025
	Mësim praktik në shkollë (e hënë – e premte)
	Reflektim i studentit nga vëzhgimi në praktikë x3: Përmbledhje vëzhgimi në klasë 

	Java e dhjetë:
22.04.2025-25.04.2025
	Mësim praktik në shkollë (e hënë- e premte)
	Reflektim i studentit nga vëzhgimi në praktikë x3: Përmbledhje vëzhgimi në klasë 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mësimdhënësi reflektues 

Shembull Reflektimi. Përdorimi i njohurive të reja te përmbajtjes shkencore në hartimin e udhëzimeve

-Studenti ka demonstruar zbatimin e njohurive të reja shkencore në hartimin e materialeve mësimore, planeve mësimore dhe/ose vlerësimeve të përdorura në klasën e tij/saj.
	Reflektimi 4. Integrimi i teknologjisë së disponoheshe dhe të përshtatshme në praktikën mësimore.

	Java e dymbëdhjetë:
	Teoritë, modelet dhe stilet e të mësuarit
	Reflektimi 5. Zbatimi i koncepteve shkencore

	Java e trembëdhjetë:
	Zhvillimi i aftësive të të mësuarit të nivelit më të lartë 
	

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i portfoliove- minikonferencë
	Përmbledhje e gjetjeve në minikonfernecë. 

-Mund te diskutoni rreth proceseve, gjetjeve, mjeteve apo burimeve që keni hetuar që ju nevojiten për të qenë të sigurt dhe jashtëzakonisht të suksesshëm me mësimdhënien dhe të nxënit në një mjedis shkolle, klase apo mësimi online. Të na prezantoni atë që ju mendoni se ju ka shërbyer të përfitoni ndërsa përfundoni këtë vit akademik ose filloni të mendoni se si do të duket viti i ardhshëm. Na tregoni si praktika juaj e deri tanishme ju ka ndihmuar t'ju drejtoj në këtë kohë ndryshimi.

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Prezantimi i portfoliove- minikonferencë
Provimi Perfundimtar
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo student duhet të:
· Përcjellë ligjëratat dhe të kryejnë të gjitha detyrat e përshkruar në syllabus. Të gjitha punët, por edhe pjesëmarrja në ligjërata janë pjesë e vlerësimit përfundimtar. 

· Jetë i/e lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitetet.

· Lexoj literaturën e kërkuar dhe artikujt e sugjeruar, të marrë pjesë në diskutimet në klasë, të përgatitet për të gjitha aktivitetet tjera.

· Përgatitë dhe dorëzon të gjitha detyrat në kohën e duhur. Çdo vonesë do të ndëshkohet me pikë të humbura.

· Përdorë stilin APA në të gjitha detyrat e shkruara (shih shembuj në Doracakun për shkrimin e tezës së Masterit). 

· Në provimin përfundimtar kanë të drejt të paraqiten vetëm studentët që kanë marrë pjesë në ligjërata dhe ushtrime dhe që kanë kryer detyrat gjatë kursit.

· Studentët kanë të drejtë të hyjnë në provimin përfundimtar më së shumti tri herë (Neni 115 i Statutit të UP-së).

· Gjatë orëve mësimore dhe provimeve nuk lejohet përdorimi I telefonave celularë, përvec në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi.

· Mundësisht të vini me kohë në ligjerata dhe të mos largoheni nga ora pa arsye.

· Nuk lejohet KOPJIMI i detyrave apo angazhimeve të tjera dhe cilado formë tjetër e mashtrimit


